
šk. rok 2023/2024 č. 1

Školský
časopis

ZÁKLADNÁ ŠKOLA APOŠTOLA PAVLA

Slávnostné otvorenie šk. roka 2023/2024

V pondelok 4. septembra 2023 sme začali nový školský rok  
slávnostnou svätou omšou so vzývaním Ducha Svätého vo
farskom kostole sv. Mikuláša. Pán kaplán Pavol Drdák nás v
príhovore vyzval rásť v poznaní a múdrosti, aby sme
dokázali milovať svojich blížnych. 
Po skončení svätej omše sme si na školskom dvore vypočuli
slávnostný príhovor pani riaditeľky a privítanie nových
prvákov slovami deviatakov s odovzdaním milých darčekov.
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Dňa 8. 9. 2023 sa žiaci I. stupňa
zúčastnili cvičenia v prírode . Veď ako
hovorievali už starí Gréci: 
,,V zdravom tele zdravý duch.”  

Cvičenie v
prírode
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13. 9.  2023 sa žiaci 6. a 8. ročníka zúčastnili  cyklistického výletu do Liptovského
Jána a Okoličného. Necyklisti mali možnosť cestovať autobusovou dopravou.
Podujatie sme pripravili v rámci Roka kresťanskej kultúry a navštívili sme
nedávno zreštaurované kostoly: Kostol sv. Jána Krstiteľa v Liptovskom Jáne a
Kostol sv. Petra z Alkantary v Okoličnom. Žiaci sa okrem prehliadky kostolov
oboznámili aj s históriou obce Liptovský Ján, minerálnymi prameňmi,
prírodnými a kultúrnymi zaujímavosťami regiónu.

HISTORICKÉ KOSTOLY
LIPTOVA
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Návšteva
divadelného
predstavenia

Dňa 26. septembra 2023 sa žiaci 1.
stupňa zúčastnili divadelného
predstavenia „Rozprávky z krivého
zrkadla“ v Spišskom divadle v
Spišskej Novej Vsi. Divadelné
predstavenie tvorili Andersenove
najznámejšie rozprávky ako
Cisárove nové šaty, Škaredé
káčatko a Kresadlo. Moderné
spracovanie týchto tradičných
rozprávok v podaní hercov
Spišského divadla v nás zanechali
krásny umelecký zážitok. Už teraz
sa tešíme na ďalší výlet za kultúrou.
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EUROPEAN
DAY OF
LANGUAGES

Európsky deň
jazykov

26. septembra si na našej škole každoročne pripomíname Európsky deň
jazykov (European Day of Languages), ktorý bol vyhlásený Radou Európy v
roku 2001. Jeho cieľom je upozorniť na dôležitosť učenia sa jazykov,
podporiť rozvoj viacjazyčnosti, jazykovej a kultúrnej rozmanitosti,
interkultúrneho porozumenia a celoživotného vzdelávania. My sme si ho
pripomenuli prednáškou so zaujímavosťami a následne si žiaci mohli
preveriť svoje vedomosti v zaujímavom a zábavnom kvíze cez platformu
Kahoot!, po ktorom boli najšikovnejší odmenení. 

Takto nám tento deň
pripomenul, že učenie sa
nových jazykov nám
umožňuje vzájomne si lepšie
porozumieť a otvára nám
dvere k novým príležitostiam,
priateľstvám a zážitkom.
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Spoločný komiks: Deň v škole s Ježišom
Dňa 3. októbra 2023 sme si
pripomenuli 24-hodinový deň
komiksov. Zmyslom tohto dňa je
vytvorenie priestoru pre
zúčastnených umelcov a ich
zviditeľnenie. Veríme, že na našej
škole je každý jeden žiak svojim
spôsobom umelec, jedinečný a
originálny. Preto v každej triede žiaci
spojili svoje sily a počas dvoch
týždňov tvorili svoj triedny komiks na
tému Deň v škole s Ježišom. 

O Ježišovom detstve sa zo Svätého
Písma toho veľa nedozvedáme. Aké
by to bolo, keby tu bol teraz v našej
škole dokonca v našej triede a ešte aj
môj spolužiak? S takouto témou sa
popasovala každá trieda svojim
originálnym spôsobom. Súťaž o
najlepší komiks vyhrali žiaci 5.
ročníka.
„A Ježiš napredoval v múdrosti,
veku a obľube u Boha i u ľudí.“
Lk2,52
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Vždy prvý októbrový piatok, už
od roku 1999, oslavujeme
Svetový deň úsmevu. Inicioval ho
pán menom Harvey Ball, ktorý už
v roku 1963 nakreslil prvého
usmievajúce sa smajlíka. Išlo o
žltý kruh predstavujúci hlavu, s
čiernymi očami, pričom jedno
oko mal mierne väčšie, a s
veľkým úsmevom. Tento
jednoduchý prvý smajlík bol
súčasťou kampane pre istú
poisťovňu. Toto dielo malo zvýšiť
morálku zamestnancov a vtedy
bol Harvey Ball najatý ako
nezávislý umelec. Smajlík mal
úspech a za jeho prácu mu firma
zaplatila 45 dolárov. Asi ani
netušil, aký fenomén tým vytvorí.

Tento deň je určený na dobré
skutky, dobrú náladu a na
pochopenie sily úsmevu, ktorý
robí naše dni krajšími. Urobte
dnes láskavosť – pomôžte
jednému človeku usmiať sa. 
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Milión detí sa modlí
ruženec

Dňa 18. októbra 2023 sme sa aj v našej škole zapojili do celosvetovej
modlitebnej kampane Milión detí sa modlí ruženec. Počas druhej
vyučovacej hodiny sa pri modlitbe ruženca vystriedali v kaplnke žiaci
všetkých ročníkov spolu s vyučujúcimi. Desiatok ruženca začali krátkym
zamyslením, pokračovali modlitbou a zakončili prijatím kňazského
požehnania, ktoré udelil pán kaplán Pavol Drdák. Celosvetovo sa v tento deň
k modlitbe ruženca prihlásilo a modlilo 1 008 592 detí.

Táto modlitebná iniciatíva
pápežskej nadácie ACN –
Pomoc trpiacej Cirkvi má v
prvom rade poukázať na to, že
úprimná modlitba detí preniká
ako šíp priamo do srdca
milosrdného Boha.
Prostredníctvom nej môžeme
hlbšie pochopiť, aká mocná je
modlitba posvätného ruženca,
keď sa ho modlia predovšetkým
deti, aby vyprosili pokoj a jednotu
v rodinách, medzi národmi a vo
svete. 
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Ako byť šťastný? –
duchovná obnova
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Vo štvrtok 2. novembra 2023 sme v
našej škole prežívali duchovnú obnovu
s uvedenou témou, aktuálnou nielen v
týchto dňoch. Viedol ju pán kaplán
Pavol Drdák.
Ako byť šťastný? Zvoliť si to, čo je dobré.
Je to veľmi ťažké, ale dá sa to zvládnuť
vtedy, keď v našom živote bude Boh na
prvom mieste. ON mi „povie“, čo je
dobro. Pán Ježiš nám ukázal cestu:
milovať Boha nadovšetko a blížneho
ako seba samého.... Pán Ježiš nám
prikázal milovať aj nepriateľov. A hľadať
spôsob, aby sme aj iných odvrátili od zla
a priviedli ich na správnu cestu.

Čo je k tomu potrebné? Učiť sa správne používať
veci, ktoré máme od Boha a správne sa rozhodovať.
Každé naše rozhodnutie nám pomôže život zlepšiť,
alebo nám ho zhorší. Záleží na nás, na našom
slobodnom rozhodnutí, lebo naše každodenné
rozhodnutia nasmerujú náš život na dobro alebo
zlo. 
Veríme, že aj táto duchovná obnova bola
posilnením viery a odhodlania kráčať životom s
Božou pomocou - cestou dobra. Nech nám v tom
Pán pomáha na príhovor našich svätých.



NORDIC
WALKING

Certifikovaný inštruktor SNWA
PaedDr. Michal ŠerfelMŠVVaŠ SR
predstavilo aj v tomto školskom
roku 2023/2024 projekt
AKTÍVNA ŠKOLA. Do tohto
projektu, ktorý zastrešuje rôzne
pohybové a športové aktivity, sa
zapojila aj naša škola. MODULY
sú projekt zameraný na jednu časť
Aktívnej školy, my sme sa v rámci
telesnej a športovej výchovy
zamerali na nordic walking.
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Hodiny viedol certifikovaný inštruktor
PaedDr. Michal Šerfel zo Slovenskej
asociácie Nordic Walking. Zatiaľ sa
uskutočnili hodiny pre štvrtákov a
starších žiakov z druhého stupňa.



V stredu 6. decembra 2023 sme
aj v našej škole prežívali sviatok
svätého Mikuláša, patróna našej
farnosti a nášho mesta. Tento
sviatočný deň sme začali svätou
omšou v školskej kaplnke. Svätú
omšu slúžil pán kaplán Pavol
Drdák – len pri svetle sviec 🕯🕯🕯.

Deň sv.
Mikuláša

Po svätej omši sme vo všetkých
triedach privítali Mikuláša so
sprievodom anjelov a
rozprávačov, ktorí nám
pripomenuli jeho život. Mladší
žiaci Mikulášovi s veľkou láskou
zaspievali, druháci – aj
zatancovali a starší žiaci si
preverili svoje znalosti o ňom v
kvíze. Pred príchodom Mikuláša
sa snažili pokušitelia zmýliť deti a
zviesť ich z cesty dobra. Našťastie
sa im to nepodarilo a zo stretnutia
s Mikulášom si odniesli okrem
sladkostí aj jeho odkaz, že
najväčším darom človeka je čisté
srdce. A oplatí sa snažiť sa oň. strana 12



Adventný jarmok

Už tradične sa v závere Adventu
stretávame pred farským kostolom
sv. Mikuláša, aby sme ponúkali
koláčiky a rôzne výrobky od
našich šikovných mamičiek, ale aj
krásne darčeky a dekorácie našich
detí a dospelých.
Tohtoročný jarmok sa konal počas
tretej adventnej nedele dopoludnia
17. 12. 2023.
Ďakujeme Vám všetkým, ktorí ste
sa aj v tento deň pri nás zastavili,
pozdravili nás a niečo si za
dobrovoľný príspevok kúpili.

Výťažok z jarmoku bol 1 340,- € 
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DOBRÁ NOVINA -
Koledujeme pre Južný Sudán

Mottom 29. ročníka Dobrej noviny je heslo Staň sa svetlom aj ty. Ako
koledníci Dobrej noviny nasledujeme Betlehemskú hviezdu až k
maštali, kde je v jasličkách novonarodený Spasiteľ sveta, Ježiš
Kristus. Pravé svetlo, ktoré prišlo na tento svet. Naplnení touto
radosťou sme ohlásili túto radostnú zvesť všetkým žiakom aj
učiteľom.

Vykoledovanou sumou 186,- € sme podporili aj Južný Sudán.
Tvárou tohto ročníka Dobrej noviny je mladá Sarah z mesta
Rumpek. Jej krajina je po rokoch vojny zničená. Elektrická energia
chýba v mnohých domácnostiach ešte aj dnes. Južný Sudán má
však jedno veľké bohatstvo: slnko. Tak prečo ho nevyužiť? Ideálnym
riešením sa v tejto slnečnej krajine javia solárne panely a výroba
elektrickej energie zo slnka.
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PLAVECKÝ
VÝCVIK
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Solárny systém

Žiaci 7. triedy sa na posledných hodinách anglického jazyka v
mesiaci december vybrali pomyselne na ,,Výpravu do vesmíru“,
konkrétne do solárneho systému planét. Cez svoje zaujímavé
projekty spolužiakov oboznámili s planétami slnečnej sústavy, o
ktorých sa dozvedeli prečo na nich nie je možný život a veľa iných
zaujímavostí a prepojili tak kreatívnou formou anglický jazyk s
fyzikou. strana 16



POŽEHNANIE
TRIED
V období sviatku Zjavenia
Pána sa v našich končinách
požehnávajú príbytky. V
stredu 10.januára 2024 aj
priestory našej školy
požehnal pán dekan spolu s
pánom kaplánom.
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Prečo sa to každoročne robí?
Podľa učenia Cirkvi ide o
požehnanie ľudí, ktorí v tom
dome bývajú, v škole sa učia
alebo pracujú, nie o požehnanie
budovy ako takej. 

Vodou, požehnanou vo sviatok Zjavenia
Pána sa kropia ľudia, čo znamená
pripomenutie nášho krstu. V modlitbe
požehnania sa kňaz modlí, aby nás Pán
oslobodil od zla a pomáhal nám žiť pod
stálou ochranou Ducha Svätého v
zdraví, milosti, pokoji, v čistote a vo
vďačnosti, aby sme sa navzájom znášali
a dokázali si odpustiť. Nech nám v tom
Pán pomáha počas nasledujúcich dní
začínajúceho roku, ktorý je Rokom
modlitby a bude prípravou na jubilejný
rok 2025.



Súťaže za I.
polrok 

Šk. kolo olympiády
v anglickom jazyku

kat. 1B:

1. miesto:  Anita Guothová (9.roč)
2. miesto: Lukáš Dobiš (8.roč)
3. miesto: Jaroslav Dobiš (9.roč)
 
kat. 1A:          

1.miesto: Katarína Fuziová (7.roč)        
2. miesto: Michal Budiský (5.roč)          
3. miesto: Marco Andrej Baník (6.roč)

Šk. kolo dejepisnej
olympiády

     kat. C 

miesto: Andrej Kultan (8. roč)1.

     kat. D
   
     1. miesto: Jaroslav Dobiš (9. roč)

Okr. kolo Šaliansky
Maťko

2. miesto III. ktg - Tadeáš Šrámek

účasť II. ktg - Natália Jendrušáková

účasť II. ktg - Eva Vargová

účasť I. ktg - Adam Novák

Šk. kolo Pytagoriády

Úspešní riešitelia:

3.ročník: Novák, Liščinský,

Chrapčiaková, Fidesová,

Homolová, Horvát, Hužvár,

Bubisová, Chren,

Nemergútová

4.ročník: Vargová, Bobušová

5.ročník: Kultan, Budiský,

Červeňová, Kubátová

6.ročník: Pecucha, Baník

8. ročník: Kultan
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Vianočné perníky – Ester Šrámková

Ideme kúpiť živý stromček,
aby sme mali krásny domček.
Vyfarbím voňavý perník,
aby bol z neho medovník.

POĎME SA O TOM
SPOLOČNE
PRESVEDČIŤ ... 

TVORBA VIANOČNÝCH  BÁSNÍ  SA
NAŠIM  DRUHÁČIKOM  VEĽMI  PÁČILA

Vianočný hlas – Lea Kapitánová

Vianoce  sú už blízko,
idem dnes na klzisko.
Nastal tento vianočný čas,
 z tejto zimy mám zachrípnutý hlas.

Neposlušní bratia – Benjamín Adrián
Szuperák

My s bratom na Vianoce,
dostali sme dve palice.
Dali sme tie dve palice,
do našej najväčšej a najkrajšej police.

Snehuliak sa sprchuje – Nina Knižková

 Na zasneženej lúke, 
 snehuliak sa kúpe.
 Sniežik sa roztápa,
 snehuliak sa potápa.
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Vianočný čas – Tamara Rakytová

Na štedrý deň staviame stromček,
potom všetci upraceme domček.
Pripravíme ihličnatý venček
A zazvoníme na zvonček. 

Pekné Vianoce – Nina Pavnicová

Idem zdobiť medovník,
lebo je pekný dník.
Pretože sú opäť Vianoce,
Ježiško mi prinesie nové nohavice.

Pekné sviatky – Richard Števuľa

Vianoce sú pekné sviatky,
cez ne rád chodím kŕmiť kačky.
Náš stromček je živý,
A vôbec nie je krivý.

Vianoce sú čarovné – Erik Raguľa

Na Vianoce zdobíme stromček
a ozdobíme aj perníkový domček.
Hviezda na stromčeku sa už trbliece,
a na okno sadajú maličké vrabčence.

Moje Vianoce – Martin Jendrušák

Na Vianoce mám dobrú náladu,
ozdobíme celú našu záhradu.
Rád si pozriem rozprávky,
a čítam si príbehy z čítanky. strana 20



Pri vianočnej večeri – Melánia Pardelová

Vianoce sú najlepšie, 
a pri sánkovaní najživšie.
Doma varíme vianočnú večeru,
 a oblátky položíme k veľkému poháru.

Zasnežené Vianoce – Nikolas Foltínek

Vianoce sú pri nás,
na večeru sme rozkrojili ananás.
Medovníky sme už ozdobili,
A na tanier slávnostne pripravili.

Vianočná hviezda – Matúš Makovič

Voda je už zamrznutá,
oddychujú už aj  autá.
Hviezda žiari na nebi 
a na stromčeku visia žreby.

O vianočnej Aničke – Anna Bubisová

Ja sa volám Anička
a mám rada vajíčka.
Na Vianoce ale,
vianočku si dáme.
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KREATIVITE  SA  ODDALI  AJ NAŠI  ŠIESTACI,  A 
TO  PRI  TVORBE SVOJICH  VLASTNÝCH  BÁJOK

Líška a zajac 
(Nela Homolová)

 Jedného dňa si krásny hnedý zajačik hopkal po lese a zrazu narazil na líšku. Bola
celá hrdzavá, s krásnym huňatým chvostom. 

               Veľmi sa jej bál, a tak sa skryl za strom a pozoroval ju. Líška si pochutnávala
na lesných čučoriedkach. Po chvíli sa najedla a odišla. Na druhý deň šiel zajac

znova okolo líšky. Nabral odvahu a priblížil sa k nej. Už ju skoro obišiel, no zbadal jej
ostré zuby. Vtom mu všetka jeho odvaha akosi zmizla a nahradil ju obrovský

strach. Zajac zutekal domov.
               Na tretí deň ju znova stretol a zase sa skryl za strom. Vtom líška povedala:
„Kto ma to už tretí deň sleduje, ukáž sa!“ Zajac sa bojazlivo ozval: „Jjjjaaaa!“ Líška

mu odvetila: „Nemusíš sa ma báť, zajačik, som vegetariánka.“ „Aha, tak to budeme
kamaráti?“ spýtal sa zajac. „Áno,“ odpovedala líška.

               Odvtedy sú líška a zajac najväčší kamaráti.

Ponaučenie: Najviac sa bojíme toho, čo nepoznáme. Nie vždy všetko, čo vyzerá
strašidelne, je zlé.

Bájka o medveďoch
(Oliver Barborík)

       Na okraji lesa žili dva medvede Elvis a Trevis, ktorí sa nemali v láske. Neustále
sa medzi sebou hašterili. Dennodenne sa hádali, uťahovali si zo seba, kradli si

úrodu zo záhradky.
           Jedného dňa Elvis vymyslel lesť na Trevisa. Na záhrade mu pripravil pascu,

ktorú natrel lepom. Čakal za stromom, kým sa Trevis nalepí, aby mu mohol vylízať
med z úľa. Prešla už hodná chvíľa a stále sa nič nedialo. Elvis prešiel smerom k

domčeku a vtom skočil do vlastnej pasce. Trevis totiž videl, ako mu Elvis chystá
pascu a pokým Elvis čakal za stromom, presunul ju na opačnú stranu.

Ponaučenie: Kto druhému jamu kope, sám do nej spadne.
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Mačka a myš
(Lívia Stehlíková)

 Mačka a myš boli veľmi dobré priateľky. Spolu sa hrávali, oddychovali a aj
jedávali zo spoločnej misky.

 Jedného dňa mačka zadriemala a nevšimla si, kedy pán odniesol misku s
jedlom. Keď vyhladla, podišla k miske a zbadala, že je prázdna. Vedľa spala

spokojná myš s veľkým bruchom. Mačka sa nahnevala, zježila srsť a zobudila
sýtu myš. Prekvapená myš sa tvárila, že ona nič nezjedla. Hladná a oklamaná

mačka bola z toho veľmi sklamaná.
 A odvtedy mačka naháňa myš.

Ponaučenie: Každé klamstvo raz bude odhalené.

Dikobraz a zajac
(Marco Andrej Baník)

              V lese, kde spolunažívali viaceré zvieratká, sa jedného dňa stala
nečakaná príhoda.

              „Pomóc, pomóc!“ kričala líška, „naháňa ma dikobraz a má obrovské
bodliaky!“ Spoza stromu vyskočil zajac a pýta sa líšky: „Prečo tak kričíš,

líštička?“ Tá mu vystrašene odpovedala: „Naháňa ma obrovský dikobraz a
chce mi ublížiť.“ „Čo by tu robil?“ nechápe zajac. Líška mu odvetila: „Ak mi

neveríš, choď sa presvedčiť na vlastné oči!“ A veru tak aj zajko urobil.
              Bol rád, že to spravil, lebo za stromom nebol žiadny dikobraz, ale iba

malý ježko.

Ponaučenie: Never všetkému, čo počuješ, over si to a urob si vlastný názor.
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Veverička a líška
(Ján Bednarčík)

 Jedného dňa veveričke začali dochádzať oriešky. Všimla si to líška a začala
mať chuť na veveričku.  Začala kuť svoj tajný plán a rozhodla sa  pozháňať

nejaké oriešky. 
 Veverička si ju všimla, že často chodí okolo jej stromu. Medzitým líška

nazbierala plný košík orieškov a rýchlo bežala ku veveričke. Líška sa jej
prihovorila: „Poď von, doniesla som ti oriešky.“ Veverička vyšla von a naozaj

videla plný košík orieškov, a tak sa spýtala, či si ich môže vziať. Líška však bola
prefíkaná a povedala veveričke, aby zliezla dolu. Veverička povedala, že ich

chce len ochutnať, aby jej len zopár hodila. Líška jej teda hodila pár orieškov a
spýtala sa jej, či jej chutia.

 Medzitým ako veverička ochutnávala oriešky, prišiel poľovník, strelil líšku do
boku, tá zakričala a zutekala.

 Veverička poľovníkovi poďakovala a zobrala si oriešky, ktoré líška nazbierala.

Ponaučenie: Dávajte si pozor na klamárov, nechcú vám dobre.



A AKO
TRÁVIME

ČAS PO
VYUČOVANÍ? 

MAŠKRTNÍČEK

TÚLAVÉ TOPÁNKY

Žiaci sa počas I. polroku aktívne zúčastňovali
školských krúžkov, kde sa mohli ďalej rozvíjať vo

viacerých smeroch. 

DIVADELNÝ KRÚŽOK
FUTBALOVÝ KRÚŽOK
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LITURGICKÝ
KRÚŽOK

ŠIKOVNÍČEK

BIBLICKÝ KRÚŽOK

VÝTVARNÝ KRÚŽOK
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MLADÝ BÁDATEĽ
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ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ
A UKONČENIE I. POLROKA  
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V stredu 31. 1. 2024 sme ďakovali Pánu Bohu za prežitý prvý polrok školského
roku 2023/2024 a zároveň sme prežívali sviatok sv. Jána Bosca - patróna našej
kaplnky. Ráno sme mali možnosť vyspovedať sa, aby sme s čistým srdcom prijali
od Pána milosti.
Slávnostná svätá omša začala o 10.00. Slávnostným celebrantom a kazateľom bol
pán kaplán Roman Saniga, pôsobiaci v Ružomberku. Koncelebroval pán dekan
Stanislav Culka a prítomný bol aj pán kaplán Pavol Drdák.
V príhovore nám predstavil život svätého Jána Bosca a jeho posolstvo mladým,
rodičom, učiteľom aj vychovávateľom. A aký odkaz zanechal don Bosca mladým?
Vzorec na svätosť:
1. plniť si svedomito svoje povinnosti  
2. milovať Boha a blížnych   
3. byť radostným; byť naplno tým, čím som.
Pre vychovávateľov a učiteľov je Don Bosco povzbudením v tom, ako hľadať a
objaviť v mladých dobro, ako ich nadchnúť pre Nebo, ako trpezlivo pristupovať ku
nim tak, ako by to boli naše deti, naši synovia a dcéry. Tiež je im príkladom v
snahe robiť všetko pre spásu ich duší.
O tom, že je to možné, svedčí aj život sv. Dominika Savia a blahoslaveného Titusa
Zemana, relikviu ktorého máme v kaplnke. Nechajme sa povzbudiť svedectvom
ich života, kráčajme spoločne cestou svätosti, prosme o príhovor Pannu Máriu
Pomocnicu a saleziánskych svätých a tešme sa na Nebo.
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Vidíme sa v II. polroku


